
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

(Processo 2016/84282) celebrado com a EMPRESA PADILHA & 
PADILHA LTDA, que tem como objeto à contratação provisória 
de empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 
atendimento a representação local da ADEPARÁ no Escritório de 
Floresta do Araguaia.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 132040
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 11.007 - ADEPARÁ, 20 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIOGO GUERREIRO REALE, 
Matrícula de nº 5066034/1, ocupante do cargo de Gerente 
Regional de ABAETETUBA, para atuar como Fiscal de Contrato, 
de locação de Imóvel de nº 38/2014, (Processo 2012/21207 
celebrado com o locatário ROSA HELENA CARNEIRO FERREIRA, 
que tem como objeto: A LOCAÇÃO DE IMÓVEL no Município/
Localidade ACARÁ.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 132047
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 11.005 - ADEPARÁ, 20 DE DEZEMBRO 
DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, 
matrícula Nº 5921344/1, Ocupante do cargo de Gerente 
Regional de Almerim, para atuar como Fiscal de Contrato de nº 
81/2016 (Processo 2016/296122) celebrado com a EMPRESA 
E.W.DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO EPP, que tem como objeto 
à contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ na Ulsa de Almerim e de Ulsa de Porto de Moz.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 132033

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 81/2016
Exercício: 2016 - Processos n° 2016/296122
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ no município localidade 
de MONTE ALEGRE, na Gerência e Ulsa Almerim e Ulsa de 
Porto de Moz,  até que se conclua a obrigatória Licitação 
Pública constante no Processo Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 7.300,00 (Sete Mil e Trezentos Reais).
Data da Assinatura: 01/11/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/03/2017
Modalidade: Dispensa de licitação 89/2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 928238
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado: EMPRESA E.W. DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO EPP, 
nome de fantasia VISUAL
CNPJ/MF/: 01.057.537/00001-50
Endereço: RUA PRESIDENTE JONH KENNEDY, N°335-CIDADE 
ALTA
CEP: 68.220-000 / MONTE ALEGRE/PA
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 132035

CONTRATO 079/2016
Exercício: 2016 - Processos n° 2016/84282
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ no município localidade 
de RENDENÇÃO, no Escritório de Floresta Araguaia na 
Gerência Regional de Xinguara, até que se conclua a 
obrigatória Licitação Pública constante no Processo 
Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
Data da Assinatura: 01/11/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/03/2017
Modalidade: Dispensa de licitação 89/2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 928238
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado: EMPRESA PADILHA & PADILHA,
CNPJ/MF: 10.982.033/00001-38
Endereço: AVENIDA ARAGUAIA, N°3221-ENTROCAMENTO
CEP: 68.550-220 / REDENÇÃO/PA
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 132044

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03/ 2016
Contrato: 38/2014
Processo: 2012/21207 - Adepará
Classifi cação do Objeto: Locação de Imóvel 
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 12 (Doze) Meses
Data Assinatura: 20/12/2016
Vigência: 01/01/2017 a 31/07/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa     339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): ROSA HELENA CARNEIRO FERREIRA
CPF: 443.266.612-91
Endereço Completo: AVENIDA FERNANDO GUILHON, N°441-
BAIRRO CACOAL
Cep: 68.690-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 132054
TERMO ADITIVO: 02/2016
Contrato: 06/2015
Processo: 2013/583342
Classifi cação do Objeto: Locação de Imóvel
Objeto: Prorrogação do Contrato para 12(Doze) Meses
Data da Assinatura: 20/12/2016
Vigência: 1° de Janeiro de 2017 até 31 de Dezembro de 2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8,666/93.
Valor Mensal: R$63.991,60 (Sessenta e Três Mil, Novecentos e 
Noventa e Nove e Um Reais e Sessenta Centavos)
Valor Global:  R$767.899,20 (Setecentos e Sessenta e Sete Mil, 
Oitocentos e Noventa Nove Reais e Vinte Centavos
Orçamento:
Código do Órgão: 92
Função: 20-Agricultura
Sub-Função: 122-Agricultura
Programação:  1296-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob N°05.470.347/0001-
11, com sede na Avenida Pedro Miranda, N°1.666-B (altos do 
POSFAMA, esquina com a Travessa Angustura), Bairro: Pedreira, 
Cep: 66.085-023
Contratado(a): LUCAS EMPRENDIMENTOS E 
ADMINISTRADORA LTDA, AURORA EMPREENDIMENTOS 
PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRATIÇÃO LTDA-ME E F&L 
ADMINISTRADORA DE FRANQUIAS E EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob N°13.755.682/0001-94, com 
sede na Travessa Angustura, N°1733, Altos, Sede 02, 
Bairro: Pedreira
Cep: 66,080-180
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo: 131932

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 10994 - ADEPARÁ, 15 DE DEZEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIOGO GUERREIRO REALE, Matrícula 
de nº 5066034/1, ocupante do cargo de Gerente Regional de 
ABAETETUBA, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação 
de Imóvel de nº 57/2014, (Processo 2012/58890 celebrado com 
o locatário NILTON MACHADO PEREIRA, que tem como objeto: 
A LOCAÇÃO DE IMÓVEL no Município/Localidade BARCARENA.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 131946

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 11004/2016
Objetivo: Cadastrar imóveis rurais produtores de Citros no 
município de Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA MARIA DO PARÁ/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/PA
Servidor:
6011361/MAIKOL SOARES DE SOUSA (COLABORADOR EVENTUAL 
DE NIVEL 2)/ 18,5 DIÁRIAS /05/12/2016 A 23/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 131906
Portaria: 11002/2016
Objetivo: Cadastrar imóveis rurais produtores de Citros no 
município de Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: OURÉM/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/PA
Servidor:
3650247/JOAQUIM WILKE DE ALMEIDA DOS SANTOS 
(COLABORADOR EVENTUAL DE NIVEL 2)/ 18,5 DIÁRIAS 
/05/12/2016 A 23/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 131902
Portaria: 11003/2016
Objetivo: Cadastrar imóveis rurais produtores de Citros no 
município de Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/PA
Servidor:
531885/NONATO DE OLIVEIRA BARRADAS (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2)/ 18,5 DIÁRIAS /05/12/2016 A 
23/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 131903

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
Inciso IV, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 283/2016-AJUR, 
acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 045/2016
Nº do Processo: 2016/293486 e 2016/366625.
Nº Cotação Eletrônica 017/2016
Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ X A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP, CNPJ 01.741.868/0001-05.
Objeto: Aquisição e regularização de extintores, bem como a 
aquisição de placas de sinalização para atender a demanda nas 
dependências do escritório central da EMATER/PA.


